
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29898Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2023
Numero Registro Dipartimento 631
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6205 DEL 08/05/2023

Oggetto: SENTENZA TRIBUNALE DI CASTROVILLARI N.112/2023. IMPEGNO SPESE LEGALI

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 29898Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 cheindividua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93e successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attivitàamministrativa d’indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;
VISTO il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quelladi gestione – rettifica”;
VISTO il D.P.G.R. n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggentedel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing.Salvatore Siviglia;
VISTO il D.D.G. n. 6527 del 18/06/2022 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim delsettore “Bonifiche e recupero aree degradate – Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientalidel Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’Ing. Gabriele Alitto;
VISTA la nota 315429 del 06/07/2022 con la quale il Dott. Domenico Albano è stato individuatoresponsabile dei procedimenti afferenti tale fattispecie;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 rubricata “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e ApprovazioneRegolamento allegato al presente provvedimento sotto la lett. A”;
VISTO il Regolamento Regionale n. 12/2022, approvato con la DGR 665/2022 e pubblicato sulBURC n. 286 del 14/12/2022
VISTO l’art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;
CONSIDERATO CHEin data 27.01.2023, è pervenuta con pec al Dipartimento Territorio e Tutela Ambiente la sentenzadel Tribunale di Castrovillari n. 112/2023, con la quale la Regione Calabria è stata condannata alpagamento delle spese legali in favore del signor D’Ambrogio Teodoro, con distrazione delle speselegali a favore dell’avvocato Giuseppe Falbo, per l’importo complessivo di euro di € 3.339,78;
che il pagamento della somma non è avvenuto tramite assegnazione disposta dalla autoritàgiudiziaria;
DATO ATTO CHE
per provvedere al pagamento della somma di euro 3.339,78, bisogna impegnare la relativa sommasul capitolo di spesa U1204040601 del bilancio di previsione 2023;
con pec del 07.03.2023, l’Avvocato Falbo ha precisato di essere soggetto al regime forfettario;,



Cod. Proposta 29898Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

con pec del 29/03/2023, l’Avvocatura Regionale ha autorizzato l’utilizzo dei fondi;
l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sonodeterminate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambitodella disponibilità finanziaria;
ATTESTATO pertanto che: ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delledisposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 di che trattasi è stata riscontrata lanecessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 del bilancio regionale2023, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO che, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, lesuddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui si provvede ad impegnare la spesa;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio dellacompetenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
VISTI il decreto legislativo n. 118/2011;

 la legge regionale n. 50 del 23/12/2022, recante “Legge di stabilità regionale 2023”;
 la legge regionale n. 51 del 23/12/2022, recante “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023–2025”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022, avente ad oggetto“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Bilanciofinanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);

VISTA la proposta di impegno n.6049/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;
RAVVISATA la propria competenza;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
1. di impegnare in conto competenza la somma di euro 3.339,78 sul capitolo U1204040601 delbilancio regionale 2023, giusta proposta n. 6049/2023, per come indicato nel prospetto diseguito indicato:



Cod. Proposta 29898Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

A B C D E F G H
Spesesentenza Diritti edonorariLiquidati

SpeseForfettario15% CPA 4% IVA 22%
Totale Impegnospeselegali

Ritenutairpef 20% sudir-onorario-spese forfet-
Somma daliquidare

€. 289,98 €.2.550,00 €.382,50 €.117,30 Nonrichiesta €. 3.339,78 €. €.

2. di trasmettere il presente atto all’interessato;3. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR, a normadella legge regionale n.11 /2011, a richiesta del Dirigente Generale;4. di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria,a richiesta del Dirigente Generale a norma di quanto disposto del decreto legislativo 14marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreDomenico Albano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGABRIELE ALITTO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 29898Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 631 del 04/05/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 05 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE - CONTRASTOALL'INQUINAMENTO - SANZIONI AMBIENTALI

OGGETTO SENTENZA TRIBUNALE DI CASTROVILLARI N.112/2023. IMPEGNO SPESELEGALI

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 08/05/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  6
04

9/
20

23

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.1
0.

05
.0

4.
00

1 
- 

O
ne

ri 
da

 c
on

te
nz

io
so

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

03
/0

5/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
03

/0
5/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

E
N

T
E

N
Z

A
 T

R
IB

U
N

A
LE

 D
I C

A
S

T
R

O
V

IL
LA

R
I N

.1
12

/2
02

3.
  I

M
P

E
G

N
O

 S
P

E
S

E
 L

E
G

A
LI

C
ap

it
o

lo
:

U
12

04
04

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 D
I G

IU
S

T
IZ

IA
 A

 C
A

R
IC

O
 D

E
L 

B
IL

A
N

C
IO

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

 S
E

G
U

IT
O

 D
I P

R
O

V
V

E
D

IM
E

N
T

I G
IU

R
IS

D
IZ

IO
N

A
LI

, L
O

D
I A

R
B

IT
R

A
LI

O
 A

C
C

O
R

D
I T

R
A

N
S

A
T

IV
I, 

IV
I C

O
M

P
R

E
S

E
 L

E
 S

P
E

S
E

 A
C

C
E

S
S

O
R

IE
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.1
0

01
.3

7
U

.1
.1

0.
05

.0
4.

00
1

4

C
U

P

.0
5.

04
.0

01

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
98

98
S

E
N

T
E

N
Z

A
 T

R
IB

U
N

A
LE

 D
I C

A
S

T
R

O
V

IL
LA

R
I N

.1
12

/2
02

3.
  I

M
P

E
G

N
O

 S
P

E
S

E
 L

E
G

A
LI

Im
p

o
rt

o
:

3.
33

9,
78

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

3.
33

9,
78

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
3.

33
9,

78

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

3.
33

9,
78

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U1204040601 Competenza

421.909,28Stanziamento

Impegni Assunti 212.305,92

Disponibile 209.603,36

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 6049 2023 03/05/2023 3.339,78

IN DATA

08/05/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


